[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2016  №  467                                                                                       с. Темкино

О продлении действия муниципальной программы  «Благоустройство территории Темкинского сельского поселения Темкинского района  Смоленской области на 2015-2017 годы» до 2019 года.
В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 23.01.2013 №36 «Об утверждении Порядка формирования разработки и оценки эффективности реализации ведомственных целевых и муниципальных программ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области», Уставом Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области,
Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

         1. Продлить действие  муниципальной программы «Благоустройство территории Темкинского сельского поселения Темкинского района  Смоленской области на 2015-2017 годы» до 2019 года.

         2.  Изложить муниципальную программу в новой редакции, согласно приложения.
        3. Настоящее постановление обнародовать путем размещения на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового  управления Администрации  муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области  Н.Л. Колосову.

 Глава муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области                                                       С.А.Гуляев
	Отп. 1 экз. – в дело

Исп. Е.В. Ястребова

тел. 2-16-43

30.12.2016 г.

Визы:  В.И.Волков

            А.М. Муравьев

            В.Н.Беляев

            Н.Л. Колосова

	      Разослать:

      - отдел  c/п-1 экз;

      - фин. управление – 1 экз.

                                                             Приложение№1
                                                                                            к постановлению Администрации

                                                                                   муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области

                                                                30.12.2016  № 467
Муниципальная  программа

«Благоустройство территории Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области на 2015-2019 годы»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
	Наименование

программы
	Муниципальная  программа «Благоустройство территории Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области на 2015-2019 годы» (далее – «Программа»).

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131 — ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель
	Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	Основная цель Программы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Основные задачи Программы
	1. Организация освещения улиц с.Темкино Темкинского сельского поселения.

2. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области.

3. Приведение в качественное состояние элементов

 благоустройства населенного пункт Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области.

4. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенного пункта Темкинского сельского поселения.

	Сроки реализации Программы
	2015 -2019 годы.

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы  –  26028,4  тыс. рублей.

По годам:

2015 год – 8392,0 тыс. рублей.

2016 год – 6723,4 тыс. рублей.

2017 год – 3467,3 тыс. рублей.

2018 год-   3676,3 тыс. рублей.

2019 год-   3769,4 тыс. рублей.

Областной бюджет.

Местный бюджет.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения.

2. Улучшение состояния территории Темкинского сельского поселения.

3. Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории Темкинского сельского поселения.

РАЗДЕЛ 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программными мероприятиями

     Тёмкинское  сельское  поселение Темкинского района Смоленской области включает в себя один населенный пункт - с.Темкино Темкинского района Смоленской области, в котором имеются  зоны застройки частного сектора. Населенный пункт с.Темкино Темкинского сельского поселения является районным центром Темкинского района Смоленской области. В нем имеется значительная протяженность дорог местного значения. Большинство объектов внешнего благоустройства населенного пункта с.Темкино, таких как пешеходные (тротуарные) зоны, зоны отдыха, дороги, до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте. Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории Темкинского сельского поселения обусловлены наличием следующих факторов:

         - отсутствием в последние годы государственной поддержки мероприятий по развитию и модернизации объектов благоустройства на территории Темкинского сельского поселения в рамках государственных программ  РФ и государственных программ субъекта РФ ;

     - снижением уровня общей культуры населения, выражающей   в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности.

          Существенный уровень благоустройства не отвечает требованиям ГОСТов и иным нормативным актом, что является причиной негативного восприятия жителями сельского поселения.

   Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенного пункта с.Темкино необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Темкинского сельского поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач.

РАЗДЕЛ 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной Программы, целевые индикаторы и показатели.

         Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории Темкинского сельского поселения, повышению комфортности для граждан, обеспечению безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах общего пользования в осенне-зимний период, озеленению территории поселения, обеспечение безопасного  проживания жителей поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории муниципального образования Темкинского сельского поселения.

         Задачи Программы:

        - организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения;

        - приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенного пункта с.Темкино;

        - привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенного пункта.

         Сроки реализации Программы:  2015 – 2019 годы.

РАЗДЕЛ 3. Система программных мероприятий.

         Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить следующие мероприятия:

          - мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;

         - мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

         - мероприятия по санитарной очистке территории;

         - мероприятия по озеленению;

         - мероприятия по расчистке дренажных канав;

         - мероприятия по вывозу бытовых отходов;

         - мероприятия по капитальному ремонту муниципального жилищного

           фонда;

         - мероприятия по обеспечению работоспособности уличного освещения.

   -санитарная вырубка зеленых насаждений.

         В течение 2015 – 2019 годов необходимо организовать и провести:

         - смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений;

          - различные конкурсы, направленные на озеленение придомовых территорий, улиц.

         Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.

 Общий объем финансирования  Программы составляет      26028,4  тыс. рублей.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение

 Расходы на реализацию Муниципальной программы предусматриваются за счет средств областного бюджета и бюджета  Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области. Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2015 - 2019 годах составит   26028,4   тыс. рублей, из них по годам:
2015 год – 8392,0 тыс. рублей.

2016 год – 6723,4 тыс. рублей.

2017 год – 3467,3 тыс. рублей.

2018 год-   3676,3 тыс. рублей.

2019 год-   3769,4 тыс. рублей.
Раздел  5. Механизм реализации программы

         Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в области благоустройства.

         Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы

         В результате реализации Программы ожидается:

    - улучшение состояния территории Темкинского сельского поселения;

         - привить жителям Темкинского сельского поселения любовь и уважение к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования Темкинского сельского поселения;

        - создать условия, обеспечивающие комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Темкинского сельского поселения».

         Эффективность Программы оценивается по следующим показателям:

         - процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;

         - процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

       - уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения сетями наружного освещения, зелёными насаждениями).

Анализ объемов финансирования и эффективности реализации мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области на 2015-2019 годы»

	№ п/п
	Наименование
	Источник финансирования
	Объем финансирования тыс. руб.
	Показатель эффективности

	Задачи мероприятия

	Плановое значение
	Фактическое значение
	Отклонение

	тыс. руб.                   -/+
	%

	+/-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Задача

	1
	 Уличное освещение
	местный бюджет
	2613,7
	2246,8
	- 366,9
	86
	- 366,9

	2
	Вывоз ТБО
	местный бюджет
	812,3
	493,7
	- 318,6
	60
	- 318,6

	3
	Прочие мероприятия по благоустройству
	местный бюджет
	777,7
	719,5
	- 58,2
	92
	- 58,2

	4
	Капитальный ремонт
	местный бюджет
	450,0
	444,9
	- 5,1
	98
	- 5,1

	5
	Ремонт водопроводных сетей
	местный бюджет
	1537,1
	554,4
	- 982,7
	36
	- 982,7

	6
	Мероприятия в области коммунального хозяйства
	местный бюджет
	482,6
	481,8
	- 0,8
	99
	- 0,8

	7
	Приобретение коммунальной техники
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	Выполнение других общегосударственных вопросов
	местный бюджет
	50
	33,1

	16,9
	66
	16,9

	Итого по программе

	6723,4
	4974,2
	1749,2

	1749,2

	В том числе:

	Федеральный бюджет (ФБ)

	Областной бюджет (ОБ)

	Бюджет МО (МБ)

	Привлеченные средства

	Справочно:

	Капитальные расходы

Пояснительная записка

Об исполнении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области на 2015-2019 годы»

Муниципальная программа утверждена Постановлением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области № 655 от 24.12.2014г.

Основной задачей муниципальной программы является организация освещения улиц с.Темкино Темкинского сельского поселения, организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области, приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенного пункт Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области, привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенного пункта Темкинского сельского поселения.

 А также комплексное решение проблем благоустройства по созданию условий для работы и отдыха жителей сельского поселения, улучшение состояния территории Темкинского сельского поселения, привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории Темкинского сельского поселения, улучшение экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории муниципального образования Темкинского сельского поселения.
Общий объем финансирования программы составляет  26028,4     тыс. рублей. На 2017 год были предусмотрены средства в сумме   26028,4  тыс. рублей. Освоено  15115,4  тыс. рублей.